ỦY BAN NHÂN DÂN

   TỈNH ĐỒNG NAI

Số: 58/2008/QĐ-UBND
	    CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

                      Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

      Biên Hòa, ngày 29 tháng 9 năm 2008

QUYẾT ĐỊNH

Sửa đổi, bổ sung một số điều của Quy định thực hiện nếp sống văn minh
 trong việc cưới, việc tang và lễ hội ban hành kèm theo Quyết định

số 36/2008/QĐ-UBND ngày 06/5/2008 của UBND tỉnh Đồng Nai

ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH ĐỒNG NAI
Căn cứ Luật Tổ chức Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân được Quốc hội thông qua ngày 26/11/2003;

Căn cứ Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật của Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân ngày 03/12/2004;

  Căn cứ Quyết định số 308/2005/QĐ-TTg ngày 25/11/2005 của Thủ tướng Chính phủ ban hành Quy chế thực hiện nếp sống văn minh trong việc cưới, việc tang và lễ hội;

  Theo đề nghị của Giám đốc Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tại Tờ trình số 200/TTr-VHTTDL ngày 25/8/2008,
QUYẾT ĐỊNH:
Điều 1. Sửa đổi, bổ sung một số điều của Quy định thực hiện nếp sống văn minh trong việc cưới, việc tang và lễ hội ban hành kèm theo Quyết định số 36/2008/QĐ-UBND ngày 06/5/2008 của UBND tỉnh Đồng Nai như sau:
1. Sửa đổi đoạn thứ hai khoản 1 Điều 4 như sau:

“Đối với hôn nhân có yếu tố nước ngoài thực hiện theo quy định của pháp luật hôn nhân và gia đình về quan hệ hôn nhân, gia đình có yếu tố nước ngoài”.

2. Bỏ khoản 4, khoản 5 Điều 4.

3. Bổ sung  khoản 5 Điều 6 như sau:

“5. Khuyến khích việc trao giấy chứng nhận đăng ký kết hôn tại một trong các cơ sở như Trụ sở UBND, Nhà Văn hóa, Trung tâm VH-TT xã, phường, thị trấn”.

4. Sửa đổi Điều 9 như sau:

“Điều 9. Tổ chức việc tang phải thực hiện theo đúng quy định của pháp luật về hộ tịch, vệ sinh môi trường, vệ sinh an toàn thực phẩm; việc tang cần được tổ chức chu đáo, trang nghiêm, gọn nhẹ, tiết kiệm”.
5. Sửa đổi khoản 3 Điều 15 như sau:

“3. Về nhạc tang, lúc viếng và đưa tang có thể sử dụng đội kèn đồng, ban nhạc lễ hoặc dùng băng đĩa nhạc lễ tang; đồng bào theo đạo hoặc dân tộc thiểu số được dùng nhạc tang của tôn giáo hoặc nhạc tang của dân tộc mình (sử dụng các bản nhạc được phép lưu hành). Không dùng nhạc hành khúc, nhạc hội và những bản nhạc không phù hợp với tang cảnh trong lễ tang. Không được dùng loa phóng thanh trong lễ tang, không sử dụng nhạc tang sau 22 giờ đêm và trước 5 giờ sáng”.
Điều 2. Quyết định này có hiệu lực thi hành sau 10 ngày kể từ ngày ký.
Điều 3. Chánh Văn phòng UBND tỉnh, Giám đốc Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch, Sở Tư pháp, Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị có liên quan, Chủ tịch Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã Long Khánh và thành phố Biên Hòa chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./.

                                                                TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

                                                               KT. CHỦ TỊCH
                                                              PHÓ CHỦ TỊCH
                                                            Huỳnh Thị Nga

-
-